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طراحی مسیر بهینه در سامانه اطلاعات جغرافیایی

برای  مختلف  نقشه های  تحلیل  و  تجزیه  و  پردازش  به  می توان  جغرافیایی  اطلاعات  سامانه  از  استفاده  با 
دستیابی به یک هدف مشخص پرداخت. در این آموزش سعی بر این است تا با استفاده از داده های موجود 
و همین طور ابزا رها و توابعی که نرم افزار ادریسی در اختیار کاربر می گذارد،  به حل یک مساله یا پروژه 

پرداخت تا نقشه های خروجی مورد نیاز حاصل گردد.
یکی از کاربرد های سامانه اطلاعات جغرافیایی تعیین مسیر بهینه بین دو پدیده می باشد. تصور کنید به 
عنوان مدیر یک واحد صنعتی باید مسیری از جاده ی اصلی تا کارخانه ی خود ایجاد کنید اما به علت مسائل 
محیط زیستی مجوز احداث جاده در نزدیکی دریاچه ها را نداشته یا در طول این مسیر زمین هایی وجود دارد 
که تحت مالکیت شما نبوده و مالکین آن اجازه ی احداث جاده را در محدوده ی زمین های خود نمی دهند. 
سامانه اطلاعات جغرافیایی در اینجا به کمک شما آمده و بهینه ترین مسیر را با توجه به محدودیت های شما 
پیشنهاد می دهد. در این آموزش سعی داریم تا با این قابلیت جذاب بیشتر آشنا شده و همین طور روش 

انجام آن را نیز توضیح دهیم.
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روش کار با نرم افزار
در ابتدا داده هایی که در دسترس ما قرار دارد را در تصاویر 1 تا 3 مشاهده می کنید.

تصویر 1( نقشه کاربری اراضی

تصویر 2( نقشه وکتوری جاده اصلی
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تصویر 3( محل احداث کارخانه

همان طور که در تصاویر یک تا سه مشاهده می کنید ما نقشه ی موقعیت کارخانه، کاربری اراضی و مسیر جاده را به صورت 
نمادین در اختیار داریم. می خواهیم با توجه به کاربری اراضی و محدودیت هایی که به ما به عنوان کاربر سامانه اطلاعات 

جغرافیایی ابلاغ گردیده است، بهینه ترین مسیر را بین جاده ی اصلی تا کارخانه پیدا کنیم.
در نقشه ی کاربری اراضی، نوع کاربری هر یک از اراضی در منطقه ای که کارخانه در آن واقع شده است وجود دارد. مسیر مورد 
نظر ما اجازه ی عبور از بعضی از این اراضی را نداشته و یا بعضی از اراضی اولویت بیشتری نسبت به سایر اراضی برای احداث 
جاده را دارا می باشند. در اینجا باید نقشه ای تحت عنوان نقشه اصطکاک ایجاد کنیم. در این نقشه که با تابع Reclass بر روی 
نقشه کاربری اراضی ایجاد می شود، به هر یک از کاربری ها ارزش جدیدی با توجه به ارزش آن زمین برای احداث جاده، داده 
می شود. در اینجا ارزش 1000 به معنای محدودیت و حساسیت کامل و عدد 1 به معنای دسترسی کامل و حداقل حساسیت 

آن زمین برای عبور مسیر است. 
برای این کار در مرحله ی اول با استفاده از تابع Reclass و اطلاعات موجود در جدول پروژه پدیده های مختلف در نقشه ی 

کاربری اراضی را با توجه به نوع نیاز و درجه حساسیت طبقه بندی کرده، تا نقشه اصطکاک حاصل شود )تصویر 4(.
در تصویر 5 خروجی نقشه ی اصطکاک را مشاهده می کنید.

در مرحله ی بعد با توجه به اینکه در مراحل بعدی توابع از ما نقشه هایی با فرمت رستری می خواهند، نقشه های موقعیت 
کارخانه و جاده اصلی را بصورت رستری در می آوریم که در تصاویر 6 تا 10 مراحل انجام این کار را مشاهده می کنید.
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تصویر 4( تابع Reclass روی نقشه ی کاربری اراضی.

تصویر 5( خروجی تابع.
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تصویر6( تهیه ی قاب خالی

Rastervector تصویر7( تابع

Rastervector تصویر8( تابع
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تصویر9( خروجی تابع

تصویر10( خروجی تابع
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حال با استفاده از تابع Cost و نقشه ی رستری مسیر جاده مطابق تصویر 11 و 12 نقشه ی Cost برای جاده ی اصلی را بدست 
می آوریم. این تابع به عبارتی هزینه ی عبور مسیر از هر یک از سلول ها را در قاب یک ارزش خاص نشان می دهد، تا به زبان 

ساده کم هزینه ترین مسیر توسط نرم افزار محاسبه گردد.

Cost تصویر11( تابع

تصویر 12( خروجی تابع
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در مرحله ی بعد با کمک تابع Pathway مسیر بهینه از جاده اصلی تا کارخانه را با توجه به نقشه ی اصطکاک ایجاد می کنیم. 
این تابع با انجام محاسبات پیچیده بهترین مسیر را با توجه به طبقه بندی ما برای کاربری های مختلف و ارزش هایی که در این 

طبقه بندی داده شد، ایجاد می کند )تصاویر 12 و 13(.
حال می توان با وکتوری کردن مسیر بهینه ی ایجاد شده و با کمک Add Layer نقشه های وکتوری را روی هم گذاری کرده و 

مسیر بهینه از ابتدا تا انتهای مسیر را مشاهده کرد )تصاویر 14 تا 16(.

Pathway تصویر 13( تابع

Pathway تصویر 14( خروجی تابع
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Rastervector تصویر 15(تابع

تصویر 16( مسیر بهینه


